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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2022 uznesením č. 5/2022 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát a to na zasadnutí OZ dňa 13.12.2023 uznesením č. 40/2023 Rozpočet 

obce na rok 2023 po zmene bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 642 851 783 401 811 442,45 103,58 

z toho :     

Bežné príjmy 462 551 495 730 509 775,88  

Kapitálové príjmy 150 000 226 066 225 062  

Finančné príjmy 30 300 61 605 76 604,57  

Výdavky celkom 535 600 624 100 668 579,92 107,13 

z toho :     

Bežné výdavky 449 950 478 080 498 206,12  

Kapitálové výdavky 26 000 25 500 29 535,28  

Finančné výdavky 59 650 120 520 140 838,52  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

107 251 159 301 142 862,53 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

642 851 783 401 811 442,45 103,58 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 783 401 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

811 442,45 EUR, čo predstavuje  103,58 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

462 551 495 730 509 775,88 102,83 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 495 730 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

509 775,88 EUR, čo predstavuje  102,83 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

320 350 346 930 349 129,89 100,63 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 306 430 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 304 491,29 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,37 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 39 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 43 673,60 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 110,57 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 660,77  EUR. 

 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 764 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 95,50 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  

60  EUR. 

 

Daň za užívania verejného priestranstva   
Z rozpočtovaných 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 201 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

136 800 132 800 133 302,22 100,38 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 32 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  31 180,72 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,94 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 1 192,86 EUR. 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 100 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 102 121,75 EUR, čo je    

101,82 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov , bytov a budov v sume 

69 078,27 EUR , príjem z správnych poplatkov v sume 3 260, EUR, príjem za služby 261,28 EUR 

príjem z príplatkov za obedov v sume 6 611,05 EUR, poplatok od rodičov za MŠ v sume 955 EUR, 

poplatok za reláciu v miestnom rozhlase v sume 233 EUR, , poplatkov za kuka nádoby v sume 600 

EUR, cintorínske poplatky 72 EUR príjem za stočné, vodné a energia z bytov 18 517,20  a z ostatných 

príjmov a z vratiek  v sume 2 533,95 EUR. 

Obec  k 31.12.2023 eviduje nedaňové pohľadávky vo výške 267 EUR a to z nájomného 9 b.j. vo výške 

102 EUR a z nájomného 6 b.j. vo výške 165 EUR. 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 401 16 000 27 343,52 170,90 
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 16 000 EUR bol skutočný príjem vo výške                 

27 343,52 EUR, čo predstavuje 170,90 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Grant Rákóczy alapítvány 130 Dot. MŠ  

Školský úrad Trnava 3 516 Dotácia na MŠ  

Ministertsvo vnútra SR 3 000 Dotácia na pož.ochranu  

Okresný úrad Dunajská 

Streda 

297,99 REGOB  

ÚPSVaR 1 143,80 Dotácia na stravu  

Okresný úrad Dunajská 

Streda 

870,81 voľby  

Krajský úrad Trnava 99,92 Dotácia na ŽP  

Okresný úrad Dunajská 

Streda 

340 Referendum  

Okresný úrad Dunajská 

Streda 

112,40 Register adries  

Ministerstvo financií 17 399,33 Zvýšené výdavky 

súvisiace s  infláciou 

 

ÚPSVaR 50 J 433,27 Refundácia   

SPOLU 27 343,52   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

150 000 226 066 225 062 99,56 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 226 066 EUR bol, skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

225 062 EUR z príjmu predaja pozemkov, čo predstavuje  99,56% plnenie.  

.  

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 300 61 605 76 604,57 124,35 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 61 605 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 76 604,57 EUR, t.j. príjem z kaucie vo výške  930 EUR, z vrátenej dotácie z roku 2022 

poskytnuté na Referendum vo výške 675 EUR a zábezpeka zaplatená vrámci VO v sume  75 000 Eur, 

čo predstavuje  124,35% plnenie.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

535 600 624 100 668 579,92 107,13 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 624 100 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

668 579,92 EUR, čo predstavuje  107,13 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111- Správa 239 000 216 600 215 894,85  

0112-Bankové poplatky 2 000 2 000 1 937,27  

0160-Voľby 500 1 000 1 032,81  

0170- Úroky z úverov 7 000 7 000 8 255,31  

0320-Požiarná ochrana 5 000 5 000 6 060,77  

0443-Stavebný úrad 3 000 9 000 10 298,64  

0451- Miestne komunikácie 1 000 5 500 5 546,00  

0510-Odpadové hospodárstvo 40 000 40 000 41 917,70  

0610-Bytové hospodárstvo 35 000 35 000 35 699,75  

0620-Údržba verejnej zelene 7 000 10 000 11 364,33  

0640-Verejné osvetlenie 12 000 12 000 9 715,79  

0810-Šport 850 850 850,00  

0820-Kultúra 12 500 12 500 13 555,11  

0830-Miestny rozhlas 1 000 2 000 2 295,11  

0840-Cintorín 300 500 529,42  

0840-Transfery 3 800 3 800 2 967,35  

09111-Materská škola 50 000 70 000 82 333,49  

09121-Základná škola 5 000 20 000 19 273,75  

09600-Školský klub 0 330 332,50  

09601-Školská jedáleň 20 000 20 000 22 868,74  

1020-Sociálna starostlivosť 5 000 5 000 5 477,43  

SPOLU 449 950 478 080 498 206,12 104,21 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 478 080 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume     

498 206,12 EUR, čo predstavuje  104,21 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy, ostatné osobné vyrovnania poistné a príspevky do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 281 330 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 241 415,67 

 EUR, čo je 85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,   poslancov, údržbára, 

pracovníkov verejnej zelene a materskej školy, školská jedáleň. 

 

b) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 161 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 216 199,25 

EUR, čo je 134,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

c) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 28 750 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 32 335,89 EUR, 

čo predstavuje 112,47 % čerpanie. Sem patria aj odstupné 
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d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 8 255,31 EUR, 

čo predstavuje 117,93 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111 714001- Nákup osobne 

vozidlo 

 13 000 16 980,00  

0111 716-Projekt dokumentácia  3 700 3 733,28  

0421 717-Kanalizácia 8 000 2 000 2 022,00  

0620 716- IBV projekt dokument. 18 000 3 200 3 200,00  

0810 716- Multifunkčné ihrisko  3 600 3 600,00  

     

     

     

SPOLU 26 000 25 500 29 535,28 115,82% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 25 500 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

29 535,28  EUR, čo predstavuje  115,82 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111 819002 zábezpeka VO  60 000 75 000  

0170 821004 bankové úvery 15 120 15 120 17 793,98  

0170 821005 úvery ŠFRB 44 530 44 530 47 174,54  

0610 819002 kaucia byty  870 870  

SPOLU 59 650 120 520 140 838,52 116,86 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 120 520 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 140 838,52 EUR, čo predstavuje  116,86 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 509 775,88 

z toho : bežné príjmy obce   

Bežné výdavky spolu 498 206,12 

z toho : bežné výdavky  obce   

Bežný rozpočet 11 569,76 
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Kapitálové  príjmy spolu 225 062 

z toho : kapitálové  príjmy obce   

Kapitálové  výdavky spolu 29 535,28 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   

Kapitálový rozpočet  195 526,72 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  207 096,48 

Vylúčenie z prebytku HČ 532 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 206 564,48 
Príjmové finančné operácie  
 

76 604,57 

Výdavkové finančné operácie  

 
140 838,52 

Rozdiel finančných operácií -64 233,95 
PRÍJMY SPOLU   811 442,45 

VÝDAVKY SPOLU 668 579,92 

Rozpočtové hospodárenie obce  142 862,53 

Vylúčenie z prebytku HČ dot. strava 532 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 142 330,53 

Prebytok rozpočtu v sume 207 096,48 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 207 096,48  EUR  

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na stravu detí 

v MŠ v sume  532 EUR 

 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu je 206 564,48 EUR. 

 

Schodok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 64 233,95 EUR, navrhujeme vysporiadať z prebytku bežného a kapitálového 

rozpočtu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške 10% 

z výsledku rozpočtového hospodárenia obce t.j. vo výške 14 233 EUR. Zostatok finančných 

prostriedkov z rozpočtového hospodárenia z roku 2023 vo výške 128 097,53 EUR navrhujeme 

použiť na kapitálové výdavky v budúcich rokoch.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
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                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 0 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2 547,96 

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 986,48 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     372,60 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                4 000 ,00       

KZ k 31.12.2023 161,84 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  12 287,25 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

6 051,96 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu a údržbu 

10 015,26 

KZ k 31.12.2023 8 323,95 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 249 584,65 2 220 023,82 

Neobežný majetok spolu 2 241 081,02 2 070 660,42 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 051 997,59 1 881 576,99 
Dlhodobý finančný majetok 189 083,43 189 083,43 

Obežný majetok spolu 7 832,20 149 363,40 
z toho :   
Zásoby  256,49 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
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Krátkodobé pohľadávky  5 007,76 2 180,63 
Finančné účty  2 824,44 146 926,28 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  671,43  

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 249 584,65 2 220 023,82 

Vlastné imanie  1 117 898,89 1 216 782,23 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  -3 712,31 99 558,09 

Záväzky 692 389,80 560 609,71 
z toho :   
Rezervy  1 200,00 1 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 349,32 532,00 
Dlhodobé záväzky 466 119,66 437 678,99 
Krátkodobé záväzky 109 870,76 58 214,80 
Bankové úvery a výpomoci 113 850,06 62 983,92 

Časové rozlíšenie 439 295,96 442 631,88 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 318,08 9 318,08  

- zamestnancom 11 055,64 11 055,24  

- poisťovniam  6 876,24 6 876,24  

- daňovému úradu 1 772,87 1 772,87  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom (úver na aktuálny 

rok -6,9,12 b.j. ) 
29 119,37 29 119,37  

- ostatné záväzky (splátka leasingu 

služobné vozidlo a splátka DAF) 
72,60 72,60  

Záväzky spolu k 31.12.2023 58 214,80 58 214,80  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ČSOB Rekonštrukcia 

MŠ 

78 000 5 318,16 658,94 8 863,92 25.8.2025 

ČSOB Obecný dom 130 000 13 008 2 421,77 54 120,00 25.2.2028 

ČSOB Kontokorentný 

úver 

30 000 17 793,98 616,90   

ŠFRB Výstavba 6 b.j. 219 079,86 7 463,52 992,52 93 832,52 6.1.2036 

ŠFRB Výstavba 9 b.j. 237 900,82 8 022,49 1 159,79 110 025,22 31.8.2036 

ŠFRB Výstavba 12 b.j. 408 525,00 13 362,37 2 405,39 229 974,43 12.1.2039 

NFV  14 746,00 0 0 0 31.12.2027 

SPOLU   64 968,52 8 255,31 496 816,09  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  498 635 

- bežné príjmy RO  0 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
498 635 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

62 983,92 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky 

tab.č.15, r.07) 

433 832,17 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
496 816,09 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky, 

tab.č.15, r.07) 

433 832,17 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 433 832,17 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 62 983,9 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

62 983,90 498 635 12,63 % 
Poznámka výpočet: 62 983,9 / 498 635 x 100 = 12,63 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  498 635 

- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
498 635 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 46 596,06 
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- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- granty.... 120,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
46 716,06 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 452 038,94 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 17 793,98 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 18 326,16 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

28 848,29 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 598,10 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 5 474,08 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 73 223,83 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

73 223,83 452 038,94 16,20 % 
Poznámka výpočet: 73 223,83 / 452 038,94 x 100 = 16,20 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2020 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Csemadok 1300 1213,55  

OZ Vamos 600 600  

DHZ 1500 1533,77  

Cirkev 250 300  

Dôchodcovia 800 587,46  

Šport 850 850  

Červený kríž 250 0  



 13 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 


